Adapun secara terminologi sanad adalah rangkaian dari beberapa

perawi yang menghubungkan ke matan hadis.13

Sanad hadis merupakan aspek penting dalam kajian hadis bahkan agama.

Maka tidak salah anggapan para ulama bahwa pemakaian sanad merupakan simbol

dari umat Islam.14 sebagaimana yang dikatakan oleh Muhammad Ibn Sirrin (w. 110

H/ 728 M): “sesungguhnya pengetahuan hadis adalah agama, maka perhatikanlah

dari siapa kamu mengambil agamamu itu.” Sementara Abd Allah ibn al-Mubārak

(181 H/ 797 M) menyatakan bahwa: “sanad hadis merupakan bagian dari agama.

Sekiranya sanad hadis tidak ada, niscaya siapa saja bebas mengatakan apapun

yang dikehendakinya”. Selain itu Imam Nawawi (w. 676 H/ 1277 M) juga

menjelaskan keterkaitan antara hadis dan sanadnya ibarat hubungan hewan dan

12 Taufiqul Hakim, Kamus At-Taufiqi,. Hal. 287.
13 Mahmud Ath-Thahhan, Dasar-Dasar Ilmu Hadits, (Jakarta: Ummul Qura, 2016), hlm.

24.
14 Hendhri Nadhiran, Kritik Sanad Hadis;tela’ah Metodologis.”